
... .. 
-

4.1. C0073- A L VE N , h li\ D- 1 JLO C E RÂMICO FURADO (9x19x19)cm C / ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1 : 2 :8) (M2) 
-~ 

MATERIAL FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

12081 TIJOl f ,~,00 9X19X19CM SEINFRA UN 25.00000000 0.38 

10441 CAL! .)~ SEINFRA KG 2,18000000 0,67 

10805 CIMU. R l} SEINFRA KG 2.16000000 o.•s 
TOTAL MATt.RtAl· 

MADDfOBRA FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 
--

12543 SERVf . SEINFRA H 1,12000000 4,39 

---
12391 p(O; SEINFRA 11 1,00000000 8,48 

TOTAL MAO DE OBRA: 

MATERIAL FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

10109 AREIA SEINFRA M3 0.01500000 41,40 

--- TOTAl MATtRIAL: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

"-"' 
VALOR ENCARGOS (87.01 %): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (24.52%): 

VALOR COM BOI: 

4 .2 . 73937/00 1 • co - 'J.~C RE ro (E L E MENTO VAZADO), 7X50X50C M , ASS ENTADO COM A RGAMASSA TRACO 1 :4 (CIMENTO E AREIA) (M2) 

MATERIAl FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

00000665 uD CONCRETO. QUADRICUlA00, !6 FUROS ' 50 X SOX 7' CM SINAPI UN 4.00000000 13.60 

- TOTAL MATERIAL: 

SERVICD FONTE UNID COEFIC IENTE PREÇO UNITÁRIO -88309 PCDI!ll J OS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,96673229 10.59 

-88316 SERVI .L-. ,os CO~IPLEMENTARES SINAPI H 2.96673229 8.69 

88631 Ar v, - \1 '.TO E AR fiA MÉOIA). PREPARO MANUAL AF _08/1014 SINAPI Ml 0.01675331 285,99 

TOTAL SERVICO: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: s VALOR BOI (24.52%): 

VALOR COM BOI: 

-
5 .1 . C0776- CilAf'o .;A.IA!S:SA DE C IMENT O E AREIA S/PEN E IRAR TRAÇO 1 :3 ESP.= 5rnm P/ PAREDE (M2) 

MATERIAL FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

10805 ICIMlt" 'R SEINrRA KG 2.43000000 0.45 

TOTAL MATERIAL: 

MADDE08RA FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

12543 ISfRV, ·: SEINFRA H 0,15000000 4,39 

12391 IPfOR SEINFRA H 0.10000000 6.48 

- TOTAL MAO DE OBRA. 

-
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

- SEII\FRA M3 o 00610000 41 ,40 

TOTAL MATERlAl: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

JUt VALOR ENCARGOS (87.01 '4): 
~ ,., .. ,,.. 

VALOR COM ENCARGOS: 

CNp J ~v (!;%;; 
JEovA " os '? '''r:!v• , VALOR BOI (24.52%): 

R URs1 •fi 11 >') 1 7. VALOR COM BOI : 
... -~~;;,~IIJ 

' 2512 

17.110 

80,80 

. ~ 
TOTAL •iol;~ 

9,50 

1,46 

0,98 

H,W 

TOTAL 

4.92 
I 

8.48 

11,40 

TOTAL 

0.62 

O,tz 

23.98 

132,77 

188,73 

38,43 

188,18 

TOTAL 

54,40 

44,40 

TOTAL 

31,42 

28.78 

4.79 

11,19 

1HI,J9 

252,35 

368,74 

_l 90,42 

/1):' 459,16 

\(UJtl 

w 
TOTAL 

1,09 

1,00 

TOTAL 

0.68 

0.65 

1,)1 

TOTAL 

0,25 

0,25 

2,65 

14,84 

17,49 

4,29 

21 .78 



5.2. 87547 • M A ::> ::>A 

MANUALMEN T E E~' 

WMCO 

88309 PEOfl 

88316 ~ER\ . 

87292 ARGA 

ÚNIC 
:oo , 

5.3. C4443- cet,Ar. 

MATtRIAl 

16508 ARG~'.. 

r- ~fw;::. 

MAOD[OBRA 

11328 

12543 

6.1 . C4467- A 

MATtRIAl 

11824 

10405 

M"- "'EODRA 

10041 

10498 

MATtRI>\L 

16520 ~ 

16519 ,.r., 

16522 B(•R~ 

12410 l 'iiE~ 
-12409 

'-

6 .2 . C4463- C J, 

MATCRIAL 

L---109- 26 _ _ _ l 

I• 

A RE(.;t jjiMcNTO Oc PINTURA, eM TRAÇO 1 :2:8 , PREPARO Ml I COM BETONEIRA 400L, ~-

e rmA S DE PAREDES E SPESSURA DE 10MM COM EXECUCÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 1M2) 

FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

.os Cu IPLEMEI'<TARES SINAPI H 0,38693591 10.69 

o OS CC. .1PLEMEJ'; TARES SINAPI H 0.14150799 8.69 

I 2 8 ~IMENTO CAL E AREIA M~OIA) PAI<oil EMBOÇO/MASSA SINoiiPI Ml 0.02354781 311,25 

DE A ENARIA •E V(Oo!IÇÃO, PREP<IRO MECÂNICO COM BETONEIAA 

-
TOTAL SERVICO; 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (24.52'/o): 

VALOR COM BOI: 

--
TADA 'I ARG . PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm')- PEI -5/PEI-4- P/ PAREDE (M2) 

-
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

R( r.,cR:CAColl P/ CERÃMICo115 E PORCELANoiiTOS 5EINFAA KG 6,00000000 1,80 

0 1M(I.SOE5 <I'( <OxlOcn (900 em')• PEI 5/Ptl-4 SEIN' RA M2 1,10000000 23,58 

TOTAL MATERIAL 

' FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

SEINFRA H 0.72000000 6,48 

-
SEINFAA 11 0,72000000 4,39 

TOTAL MAO DE OBRA 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (87.01 '/o). 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (24.52'/o): 

VALOR COM BOI 

- --
! E LI! CERÂMICA · (RIPA, CAIBRO, LINHA)- CASA POPULAR (M2 ) 

-
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

lA 0[ I A QUALIDADE) DE 1X5CM SEINFAA M 3,12000000 1,22 

SEINFAA M 2,83000000 2.56 

TOTAL MATERIAL 

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO - o SEINFRA H 0_76000000 5.04 

SEINfAA H 0.76000000 6,48 

TOTAL MAO DE O IRA 

--
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO --lll -1 SEINFRA M 0.46000000 6,30 

ovUUA l2 11. ~ CM ( 5 • 2 1/2") 5EINFRA M 0.36000000 1Q69 

Mo UijA Ü • 10 CM I 1/2" • I" ) SEINFRA M 0.21000000 5.99 

-- 5EINFRA KG 0.04000000 8.46 

SEINfRA KG 0,03000000 8,46 

- TOTAl MATERIAl 

~ VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (87.01 '/o): 

Ju VALOR COM ENCARGOS: 

crv J 
VALOR BOI (24.52'/o) . 

I 

JECNt; c I VALOR COM BOI: 
I 

1\ [P. ,. .. tiCA , E M BOÇADA (M) 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

3,00000000 1.08 

·-
TOTAL ; 

~ . 10 

1,23 

7,33 

, 

12.11 

12,86 

5),12 

65,78 

18,13 

11,11 

TOTAL 

10,80 

25,94 

l i,U 

TDToiiL 

4,66 

3,16 

7,12 

44,51 

113,12 

237,81 

88,28 

295,96 

TOToiiL 

3,81 

7,24 

11 ,01 

~AL 

/]' 3,83 

ror 4,Q2 

"" 1,71 

TOTAL 

uo 
7,09 

1,26 

0.34 

0,25 

11,&.4 

31,54 

149,93 

111,87 

~4 ,52 

226,09 

TOTAL 

3,24 



TOTAL MATE'RlAL: l ,U 

MAODEOBRA FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAl. 

SEINFRA H 0,50000000 e.•a 3,24 

--
SEINFRil H 0.50000000 4,39 . 2.20 ·' 

-- TOTAl MAO DE OBRA: .... 
--

FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL --I CAt HI R ARI'Iil 1/ PfN TRAÇO 12 :9 SEINFRA M3 0,05606110 276,72 15.48 

TOTAL Sf:RVlCO; ..... 
VALOR SEM ENCARGOS: 24,14 

VALOR ENCARGOS (87.01%): 40,11 

VALOR COM ENCARGOS: 14,98 

VALOR BOI (24.52'k): 18,93 

VALOR COM BOI: 10,11 

--
6.3. C0387 • B El , .. H" \.. LONIAL (M) 

FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

SEI NFRA KG 0,32400000 0,87 0,22 

SEINFRA KG 0.32400000 0.45 0.15 

TOTAL MAlERIAL · 0,17 

MAODEOBRA FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

11543 SEINFRA H 0,32000000 4.39 1,41 

12391 SEINFRil H 0.30000000 8.48 1,94 

---
TOTAL MAO DE OBRA' l ,31 

MATtRIAl FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10108 F S(INFRA M3 0,00250000 45.00 0,11 

- TOTAl MATERlAL 0,11 

VALOR SEM ENCARGOS: 3,13 

VALOR ENCARGOS (87.01%) : 27,35 

VALOR COM ENCARGOS: 31,18 

VALOR BOI (24.52'k): 7,65 

VALOR COM BOI: 31,13 

6.4. C44G2. T 12) 

MATtRIAL FONTE UNI O COEFICICNTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

, ,AL SEINFRA UN 33,00000000 0.41 13,53 

TOTAL MATERIAL 13,13 

MAOOE ODRA FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 SEINFRA H 1,10000000 8.4E \v 7,13 

12543 SEINFRil H 1.10000000 4,39 / . J.' 4,83 

TOTAL MAO O! OBRA tt ,H 

VALOR SEM ENCARGOS: 25,49 

VALOR ENCARGOS (87.01%) • 140,54 

VALOR COM ENCARGOS. 166,03 

VALOR BOI (24.52%) 40,71 

VALOR COM BOI: 206,74 

6.5 . COGG 1 ·C 1\LVf,r'IZADA 26 D ESENVOLVIMENTO 50cm (M) 

MA00[ OBRA 

IOQ.lJ i 

12320 t _ 
MATERIAl 

10: j 
.,... 

11715 



MAHRIAL 

1829J ro 

MATtRlAl 

SERVI CO 

93282 

r:-r 
çÃq_r· 

...l 

2515 

I SEINFRA I KG 0,().40000001 33,66 1,36 

I SEINFRA I ~G 0,().40000001 43,!16 1,74 

TOTAL MATERIAL 20,JI 

VALOR SEM ENCARGOS: « ,21 

VALOR ENCARGOS (87.01 '.4): 210,18 

VALOR COM ENCARGOS: 280,07 

VALOR BOI (24.52'/o): 03,77 

VALOR COM BOI: 323,04 

f I (10 x6000 OU 200x6000)mm · FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2) 

- I FONTE I UNI O COEFICIENTE I PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

oc.w~ ou 200•ú000lmm I SEINF RA I M2 1,000000001 32.40 32,40 

TOTAl MAnRIAL 32.40 

VALOR SEM ENCARGOS: 32,40 

VALOR ENCARGOS: 11 7,40 

VALOR COM ENCARGOS· 149,80 

VALOR BOI (24.52'/o): 38,70 

VALOR COM BOI: 188,03 

--
LA ,.) DE ESTRUTURA PONTAL ETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TE LHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA 

t:T, LIC A , PL A STICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF _ 12/2015 (M2) 

FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

co L'ICARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1.389051&7 10,55 14,65 

CLM ENCAI<GOS COMPLEMENTAR ES SINAPI H 0,8741 4477 9,28 8,11 

TOTAL SUlVICO. 22,11 

FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL --t.AO ~RfLHAOA '5 X 6' CM, MACARANDUBA, ANGEUM OU SINAPI M 0,55600000 8,02 4,48 

-. r. ú X 12 t M, MACARANOUOA, A~G[ •. M O'J [QUIVALENTE SINAPI M 0.22200000 15,53 3,45 

' •• CA 18 X 30 (2 3/4 X 10) SINAPI KG 0.12000000 12,36 1,48 

TOTAL MATERIAL 1,31 

-
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL - LAFAC DAOE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO SINAPI Cl'l 0,10896874 10,63 1,16 

1 AF OJ/10 16 

A t.C JADE 4:xl KG. COM MOTO FREIO, MOTOH TRIFÁSICO SINAPI CHP 0.07424245 11.35 0,64 

16 

- --
TOTAL SERVICO 2,00 

-
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

,u f,[,,\ ' 6 X 16 ' CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU SINAPI M 0.07400000 21 ,14 

.\'\ 
1,!16 

TOTAl MATERIAl 1\t--~ 
1,11 

f 
VALOR SEM ENCARGOS: ~w 35,71 

VALOR ENCARGOS (85.20'.4): 29,01 

VALOR COM ENCARGOS: 64,72 

VALOR BOI (24.52%) : 15,87 

VALOR COM BOI : 10,59 



IAS FILHO 
5. 736.096/0001-74 

TABELA D E ENCARGOS SOCIAIS 

JiiJ i OBRA: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO I Contrat.ç.Ao de DATA : 07111/2018 
serv•ços cltt engenhar•o para execuçao das obras de pavimenta~o em FONT. v•ftsAo 
paraleleplpedo em es~~as vtc•na•a de acesso a vila& • d1atntos na z.on. 
rur•l do Munlclpio 04l F riaio Bnto/CE __ 8[1...,,1\A 024 1 COM OESONI!:AAÇAo 

-
-

LOCA L ' BARBALHAICE SII\&API 

co o DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2 SESI 

A3 SE NAI 

A4 INCRA 

AS SEBRAE 

AS Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

9 FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPO B 

91 Repouso Semanal Remunerado 

92 Fenados 

93 Auxilio - Enfermidade 

94 13° Salário 

BS Licença PaternidadE 

BS Faltas Justificadas 

97 01as de Chuvas 

98 Auxilio Acidente de Trabalho 

69 Fénas Gozadas 

610 Salário Maternidade 

TOTAL 

c GRUPO C 

C1 Aviso Prévio lndemzado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Fénas Indenizadas 

C4 OepOsl1o Rescisão Sem Justa Causa 

cs lndemzaçAo Adicional 

TOTAL 

o GRUPO O 

01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 6 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prév10 Trabalhado e Remc1dênc1a do FGTS sobre Aviso Prévio 

COD 

Horista = 87,01 % 
Mensal ista = 49,68% 

A + B+C+D 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2 SESI 

TOTAL 

DESCRIÇÃO 

201~ COM OESONERAÇÁO 

COMPOSIÇOES PROPRIAS 

HORA'4 MES% 

0.0000 0,0000 

1,5000 1,5000 

1,0000 1,0000 

0,2000 02000 

0.6000 0,6000 

2.5000 2,5000 

3,0000 3.0000 

8,0000 80000 

0,0000 00000 

18,8000 18,8000 

17,8700 0,0000 

3,7200 00000 

0.91 00 0,6900 

10,9200 8.3300 

0.0800 0,0600 

0,7300 0.5600 

18500 0.0000 

0,1200 0,0900 

10.4200 7,9600 

0.0300 0.0200 

48,4500 17,7100 

83500 48500 

o 1500 0,1100 

35600 2.7200 

4.8400 3.6900 

0,5300 0.4100 

15,4300 11,7800 

7,8000 2,9800 

0,5300 0,4100 

8,3300 3,3900 

HORA'4 MES% 

2516 

001 : 24,52% 

HO .... ·· MIS ~ ..... ,.';_ 
17,01~ 0312010 

.. .20'1' 48.159% ..,.,,. 



A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

B 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

'18 
r-

3 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

cs 

D 

01 

D2 

SE NAI 

INCRA 

SEBRAE 

Salérlo Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

TOTAL 

GRUPO B 
Descanso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxilio • Enfermidade 

13° Salérlo 

Licença PaternidadE 

F altas Justificadas 

D1as de Chuvas 

Auxilio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

TOTAL 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

F é rias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Ad icional 

TOTAL 

GRUPO O 

Reincidência de Gnupo A sobre Gnupo B 

Reincidência de Grupo A sobre Av1 so PréviO Trabalhado e Re1nC1dênc1a do FGTS sobre AVISO Prévio 

Horlsta = 85,20% 
Mensalista = 48,69% 

A+B+C+D 

TOTAL 

2517 

10000 1,0000 

02000 0,2000 

0,6000 0,6000 

2,5000 2,5000 

30000 3,0000 

eoooo e,oooo 
16,8000 16,8000 

17 8500 0,0000 

3 7100 0,0000 

09200 0,7100 

10 8300 8,3300 

00700 0,0600 

07200 0,5600 

1,5500 0,0000 

0.1100 0,0900 

9.1800 7,0700 

0,0300 0,0200 

44,9700 16,8400 

5,6000 4,3100 

0,1300 0,1000 

4,4000 3,3900 

~.8100 3,7000 

0,4700 0,3600 

16,4100 11 ,8600 

7,5500 2.8300 

0.4700 0,3600 

8,0200 3,1900 



À 

CONSTRUÇÕES·-E 2s1s 

SERVIÇOS EIRELI- EPP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROPOSTA DE 
PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.10.23.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS 
NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP 
CNPJ N° 10.932.123/0001-14 

FARIAS BRITO (CEARA), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Rua David Vieira da Silva, 31 O, Andar 1, Apto. 103, BairroTibiquari, Boa Viagem - Ceará 
CNPJ: 10.932.123/0001-14- Telefone (88) 99907-1457 E-mail: wuconstrucoes@hottruiil.com 



A 

CONSTRUÇÕES .. ·E 2s1s 

SERVIÇOS EIRELI • EPP 

CARTA PROPOSTA 

Comissão Pemlanente de licitação. 
Prefeitura Municipal de Farias Brito- CE. 

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 2019.10.23.1 

Boa Viagem, CE, 11 de Novembro de 2019. 

Em atendimento à sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços 
dispostos na To ma de Preços supracitada, conforme Planilha de Preços em anexo e seguindo discriminação e condições abaixo: 

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em paralelepipedo em estradas 
vicinais de acesso a vilas e distritos na zona rural do Município de Farias Brito/C E. 

VALOR GLOBAL: R$1.443.084,04 (Um Milhão Quatrocentos e Quarenta e Tres Mil Oitenta e Quatro Reais e Quatro centavos). 
Prazo de Execução: 08(0ito) Meses; 
Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias; 

RAZÃO SOCIAL: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP 
CNPJ N": 10.932.12310001-14 
ENDEREÇO: RUA DAVID VIEIRA DA SILVA, 310, ANDAR 1, APTO. 103, BAIRROTIBIQUARI, BOA VIAGEM - CEARÁ 

OBSERVAÇOES: 

O LICITANTE DECLARA QUE TEM O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CU~RIRA TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I -
PROJETO BASICO/ TERMO DE REFERtNCIA DESTE EDITAL 

• INDEPENDENTE DE DECLARAÇM EXPRESSA ACA SUBENTENDTDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLUfoAS TODAS AS DESPESAS 
NECESSÁRIAS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM 

)> MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO- DE -OBRA. 
).> CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E MONTAGEM, 

SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS E OUTROS; 
).> TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS LICENÇAS, ALVAAÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES; 
}.- SEGUROS EM GERAL, BEM COMO ENCARGOS DECORRENTES DE FENÔMENOS DA NATUREZA, DA INFORTUNÍSTICA E DE 

RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUiZOS CAUSADOS À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS 
DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA EXECUÇÃO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS, ~~~ 

ATENCIOSAMENTE, J 1( 

Resp. Têcnk:o 

Rua David Vieira da Silv~ 310, Andar 1, Apto. 103, BairroTibiquari, Boa Viagem - Ceará 
CNPJ : 10.932.123/0001-14- Telef~ne (88) 99907-1457 E-mail: wuconstrucoes@OOtmail.com 



CO STRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRrTO- CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO EM ESTRADAS VIONAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAl DO MUNidPIO DE FARIAS Bll~ 
LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAl DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

2520 BOI: 29,77% 

TAB. REF.: SEINFRA- CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNJO QUANT. 
PREÇO UNrTÁRIO R$ PREÇO 

S/BDI C/801 TOTAl R$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 6.798,17 

1.1 C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER M2 6,00 240,61 312,24 1.873,44 

1.2 C2873 lOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁACO (ÁREA AT~ 5000 M2) M2 19.088,10 0,20 0,26 4.924,73 

2 PAVIMENTAÇÃO 1.415.269,88 

2.1 C2.893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 16..996,38 54,07 70,17 .1.192.585.00 
ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRAN(TICA M 7.080,40 14,43 18,73 132.622,97 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 209,17 33,29 43,20 9.035,73 

2.t C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAl PREPARO MANUAl M3 209,17 298,51 387,37 81.026,18 

s SERVIÇOS FINAIS 21.016,00 

3.1 C3447 liMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 19.088,10 0,85 1,10 21.016,00 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO R$: 1.443.084,04 

IMPORTA ESTE ORÇAMENTO O VAlOR GlOBAl DE R$ 1.443.084,04 {Um Milhão Qua~ntos e Quarenta e Tres Mil Oitenta e Quatro Reais e Quatro centavos). 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Rua David Vieira da Silva, 310, Andar l, At)to.l03, BairroTiblquarl. Boa VIagem- Ceará 
CNPJ: 10.932.123/0001-1~- Telefone (88) 99907-14!17 E-mail: wuoomtruroes«.hotmail.cem 



CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIA$ BRITO • CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

2 ~21 LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. I u 
BOI: 29,77% 

TAB. REF.: SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM 

A 

1 

1.1 

1.2 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

VI 

3 

3.1 

8 

1 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

3 

3.1 

c 
1 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

3 

3.1 

D 

1 
1.1 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ENTRADA DA VILA LAMAJÚ 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) 

PAVIMENTAÇÃO 

C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP(PEDO C/ RE.JUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 

MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA C3097 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAl CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

SERVIÇOS FINAIS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 

SITIO SOUSA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUX(L10 TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) 

PAVIMENTAÇÃO 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALElEPfPEDO C/ RE.JUNTAMENTO (AGREGADO 

C2
893 

ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRAAT~ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

SERVIÇOS FINAIS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 

SITIO CARÁS {SEDE) 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXfLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA An 5000 M2} 

PAVIMENTAÇÃO 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALElEPfPEDO C/ RE.JUNTAMENTO (AGREGADO 
C2893 

ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

SERVIÇOS FINAIS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URSANIZAOA 

SITIO BARAÚNAS {SEDE) 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXfliO TOPOGRÁFICO (ÁREA Art 5000 M2) 

PAVIMENTAÇÃO 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALElEPfPEOO C/ RE.JUNTAMENTO (AGREGADO 
C2893 

ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRAN(TICA 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

3 SERVIÇOS FINAIS 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZAOA 

UNI O 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

QUANT. 

6,00 

S.043,00 

4.538,70 

1.693,00 

50,43 

50,43 

5.043,00 

4.899,60 

4.409,64 

1.645,20 

49,00 

49,00 

4.899,60 

1.218,50 

1.072,28 

499,40 

14,62 

14,62 

1.218,50 

1.694,00 

1.490,12 

689,60 

20,33 

20,33 

1.694,00 

PREÇO UNITÁRIO R$ 
S/ BOI C/ BOI 

PREÇO 

TOTAL R$ 

240,61 

0,20 

54.07 

14,43 

33,29 

298,51 

0,85 

0,20 

54,07 

14,43 

33,29 

298,51 

0,85 

0,20 

54,07 

14,43 

33,29 

298,51 

0,85 

0,20 

54,07 

14.43 

33,29 

298,51 

0,85 

312,24 

0,26 

70.17 

18,73 

43,20 

387,37 

1,10 

0,26 

70,17 

18,73 

43,20 

387,37 

1,10 

0,26 

70,17 

18,73 

43,20 

387,37 

1,10 

380.618,97 

3.174,53 

1.873,44 

1.301,09 

371.892,09 

318.466,96 

31.711,58 

2.178,48 

19.535,07 

5.552,34 

5.552,34 

367.983,84 

1.264,10 

1.264,10 

361.325,28 

309.411,21 

30.816,24 

2.116,70 

18.981,13 

5.394,46 

5.394,46 

92 543,78 

314,37 

314,37 

90.887,84 

75.238,67 

9.354,26 

631,55 

5.663,35 

1.341,57 

1.341,57 

28 571,84 

437,05 

0,26 437,05 

126.269,70 

70,17 104.599,35 

18,73 12.916,90 

43,20 878,22 

387,37 7.875,23 

1.865,09 

1,10 1.865,09 

Rua David Vieira da Silva, 310, Andar t, Ar>to. 103, BairroTibiquari, Boa Viagem- Ceará 
CNPJ: 10.932.123/0001-1-'. Telefone (88) 99907-1-'!i7 -mail: wucon ·trucQeS!tt)totmail.com 



CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO· CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNidPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 2522 BOI: 29,77% 
TAB. REF.: SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QUANT. 
PREÇO UNITÁRIO R$ 

E 

1 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

3 

3.1 

F 

1 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

3 

3.1 

G 

1 

1.1 

2 

2., 

2.2 

2.3 

2.4 

3 

3.1 

H 

1 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

3 

3.1 

S/BDI 

TRECHO DOS AUGUSTOS - smo CARÁS 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ SOOO M2) M2 1.418,00 0,20 

PAVIMENTAÇÃO 

C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 1.247,84 54,07 
ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA M 579,20 14,43 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATt 2M M3 17,02 33,29 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 17,02 298,51 

SERVIÇOS FINAIS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 1.418,00 0,85 

TRECHO DE ZÉ DE TIM • smo CARAS 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ SOOO M2) M2 756,00 0,20 

PAVIMENTAÇÃO 

C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 665,28 54,07 
ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA M 314,40 14,43 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 9,07 33,29 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 9,07 298,51 

SERVIÇOS FINAIS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 756,00 0,85 

smo CARÁS • TRECHO 02 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) M2 1.587,00 0,20 

PAVIMENTAÇÃO 

C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 1.396,56 54,07 
ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA M 646,80 14,43 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 19,04 33,29 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 19,04 298,51 

SERVIÇOS FINAIS 

C3447 liMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 1.587,00 0,85 

smo FAZENDA • TRECHO Ol 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ SOOO M2) M2 650,00 0,20 

PAVIMENTAÇÃO 

C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 5n,oo 54,07 
ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA M 272,00 14,43 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 7,80 33,29 

C0836 CONCRETO NÃO (STRUTURAL PREPARO MANUAL M3 7,80 298,51 

SERVIÇOS FINAIS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 650,00 0,85 

Rua Da\·id Vieira da Silva, 31 O, Andar 1, Apto. J 03, BakroTibiquari, Boa Via~em- Ceará 
CNPJ: 10.932.123/0001-14- Telefone (88) 99907-1457 E-mail: wuconstrucoc 'a.hotmail.com 

C/BDI 

0,26 

70,17 

18,73 

43,20 

387,37 

1,10 

0,26 

70,17 

18,73 

43,20 

387,37 

1,10 

0,26 

70,17 

18,73 

43,20 

387,37 

1,10 

0,26 

70,17 

18,73 

43,20 

387,37 

1,10 

PREÇO 

TOTAL R$ 

107.66151 

365,84 

365,84 

105.734,45 

87.557,19 

10.849,00 

735,23 

6.593,04 

1.561,22 

1.561,22 

57 502,38 

195,05 

195,05 

56.474,98 

46.680,70 

5.889,03 

391,81 

3.513,45 

832,36 

832,36 

120.462,38 

409,45 

409,45 

118.305,65 

j 

97.992,43 

12.115,21 

822,49 

7.375,52 

1.747,29 

1.747,29 

9.472,14 

167,70 

167,70 

48.588,79 

40.135,52 

5.094,83 

336,94 

3.021,49 

715,65 

715,65 

~ 



CONSTRUÇÕES E 
~ 
Cf) 

SERVIÇOS E I • pp 
z f 
1) -

?-1 • o-~J 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO· CE. ' 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICfPtO DE FARIAS BRil'o7 . 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 
BOI: 29,77% 

TAB. REF. : SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNJO 

SfflO FAZENDA- TRECHO 02 

1 SERVIÇOS PREUMINARES 

1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXfLIO TOPOGAAFICO (ÁREA A"ff 5000 M2) M2 

2 PAVIMENTAÇÃO 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 
ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA M 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA A T~ 2M M3 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 

3 SERVIÇOS FINAIS 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 

QUANT. 

1.822,00 

1.603,36 

740,80 

21,86 

21,86 

PREÇO UNITÁRIO R$ 
S/801 C/BDI 

0,20 0,26 

$4,07 70,17 

14,43 18,73 

33,29 43,20 

298,51 387,37 

2523 

PREÇO 

TOTAL R$ 

138.267,20 

470,08 

470,08 

135.791,10 

112.502,96 

13.875,92 

944,31 

8.467,91 

2.006,02 

1.822,00 0,85 1,10 2.006,02 

TOTAL GERAL 00 ORÇAMENTO R$: 1.443.084,04 

IMPORTA ESTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL OE R$ 1.443.084,04 (Um Milhão Quatrocentos e Quarenta e Tres Mil Oitenta e Quatro Reais e Quatro centavos). 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Rua David Vieira da SUva, 310, Andar I, Apto.103, BairroTiblquari, Boa Viagem- Ceará 
CNPJ: J0.932.123/0001-U- Telefooe (88) 99907-1.157 E-mail: w·ucomtntooe!ra,hotmail.com 

(/ 



PREFEITURA MUNIOPAl DE FARIAS BRITO - CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VIlAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29,77% 
TAl!. REF. : SEINfRA- CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

CRONOGRAMA F(SICO-FINANCEIRO 

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL " 
MESOl M~S02 MtS03 

Valol (-~1 " Va lol(lt$) ~ v alor (ll$1 " 
1 ENTRADA DA VILA LAMAJÚ 380.618,97 26,38% u•.w,69 30,0011 u•.w.s lO .DO" 114.1.&$,69 30,0011 

2 SITIO SOUSA 367.983,84 25,50% 110.39S,15 JO.IX>'I 110.~.15 JO.IX>'I llo.l95.15 30,0011 

3 SITIO CARÁS (SEDE) 92543,78 6,41% SO.IX>'I 46.2n.l9 -4 SITIO BARAÚNAS (SEDE) 128.571,84 8,91% 3&.5?1,55 Ko,OO!I 

5 TRECHO DOS AUGUSTOS- SITIO CARÁS 107.661,51 7,46% 

6 TRECHO DE ZÉ DE TIM - SITIO CARÁS 57.502,38 3,98% 

7 SITIO CARÁS - TRECHO 02 U0.462,38 8,35% 

8 SITIO FAZENDA - TRECHO 01 49.4n,t4 3,43% 

9 SITIO FAZENDA· TRECHO 02 138.267,20 9,58% 

TOTAL GERAl: 1-443.014,04 l00,0016 na.s.o,a.4 15.56% 224.580,*'4 18.77" 309.424,21 214A" 
L____,_ ---- --

~AS BIUTO (CEAIIA). 11 OE NOVEMBRO OE 2019 

ll'ltll-t 

M~04 M~SOS 

v alor(OS) " ""lo<(ll$) " 
3&.061.90 IO.DO" 

36.?91,)1 lO.DO" 

46271.&9 

l&.S?t.U lO.IX>'I Sl 421.74 <O.oo!O 

21.532.]0 20.QOIO 

19?11,15 -55.)06,81 - 27.653 ... 20.1Xl'1 

215,010,60 lU~ uo.~.n 6,97" 

Gom( 

~ 

Resp. Técnico 

~ 

~ 
Rua Da,; d Vieira da Siha, 310, Andar I, Apto. 103, BairroTibiquari, Boa Viagem - Ceará 
CNPJ: 10.932.123/0001-1-4- Telerone (88) 99907-1-457 E-mail: \\uc:onstru.coesr~botmailcom 

MES06 

VobtlotSI " 

&4.596.91 60.00!1o 

27.651 ... 20.QOIO 

t2.250,35 7,76~ 

M~07 

Valor(ll$) " 

21.512.30 20.GOIO 

.. .lli.67 70.1Xl'1 

27.65.3,44 10.QOIO 

13l.S09,41 9.25" 

• 

1"\.,J 
CJt 
N 
....... 

M~OB 

Valor(II$J " 

57.502.11 IOO.IX>'I 

JUU.n JO.oo!O 

29W.U 60.DO" 

U3.3;l4,» 8,55" 



CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO · CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPiPEOO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VIlAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL 00 MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL 00 MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 
BOI : 29,77% 

TAB. REF. : SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS 
1.1. C.541 -PLACA PADRÁO DE OBRA, TIPO BANNER (M2) 

MAOOEOBRA fOifTE 
11530 MONTADOR SE INFRA 

12391 PEDREIRO SE INFRA 

12543 SERVENTE SEINFRA 

MATERIAL FONTE 

10871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE I 1/2" SE INFRA 

11945 TE AÇO GALVANIZADO DE 11/2' SEINFRA 

12170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (11/2'1 SE INFRA 

18395 LONA C/ APUCAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGO MARCAS E DESCAlÇAo DA OBRA SE INFRA 

SERVICO FOHTE 

C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO AOQUIRIDO SE INFRA 

1.2. C2873 -LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXIUO TOPOGRÁFICO (AREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

EQ.UJPA.ME"NTO FOHTE 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHPJ SE INFRA 

10758 NIVEL ICHP) SE INFRA 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA 

MAOOIOBAA FONTI! 

10037 AJUDANTE SEINFRA 

12362 NIVELADOR SElNFRA 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA 

2.1. C2893 ·PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPiPEOO C/ REJUNTAMENTO (AGREGAOO AOQUIRIOO) (M2) 

lQUIPAMEHTO FONTE 

'06 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA 

MAODfOBRA FONTE 

10445 CALCETEIRO SEINFRA 

12543 SERVENTE SE INfRA 

MATERIAL FOHTE 

10111 AREIA VERMELHA SE INFRA 

12527 PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM) SE INFRA 

SfRVICO FONTE 

C017l ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN TRAÇO 1:4 SE INFRA 

j 
2.2. C3097. MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA (M) 

MAODf:OBRA fONTe 

12391 PEDREIRO SEINFRA 

12543 SERVENTE SE INfRA 

MATERIAl FONTE 

12520 MEIO riO OI: PEDRA GRANrTICA SEINFRA 

•• 

UNIO COEfiCIENTE PREÇO UNIT.AR!o 

H 3.00000000 8.28 

H 3.00000000 8.28 

H 3.00000000 6.13 

TOTAl. MAO OI oeRA: 

UNIO COêFICICHTE PREÇO UNIT.AR!o 

UN 0.17000000 1U1 

UN 0.17000000 19,90 

M 1.!0000000 23.68 

M2 1.00000000 68,28 

TOTAL MATERIAL: 

UNI O COEI'ICIENTW P~ÇO UNITÁRIO 

M3 0 ,01250000 267.« 

TOTAl. SOl \IlCC 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VAJ..OR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.17%): 

VALOR COM BOI: 

UHIO COEFICIEHTI! PREÇO UNITÁRIO 

H 0,00100000 SJ.n 
H 0.00200000 0.47 

H 0.00200000 1.21 

TOTAL fQUIPAMf.NTO: 

UHIO COEfiCIENTE PREÇO UNITÁRIO 

H 0.00400000 6 74 

H 0.00200000 9.97 

H 0.00200000 13,33 

TOTAL MAO DE OIRA: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR 801 (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

UNI O COEfiCIL!IITE PREÇO UNITARIO 

H 0.01000000 57,67 

TOTAL EQUIPAMENTO; 

UNID CDEFICIEHTI! PREÇO UNITÁRIO 

H 0,15000000 8.211 

ti 0.40000000 6.13 

TOTALMAODl08RA: 

UNIO COEI'ICIENTW PREÇO UNITÁRIO 

Ml 0.15000000 39.56 

UN 32,00000000 1.08 

TO'fALMATEIIIAU 

UNID COEfiCIENTE PREÇO UNITÁRIO 

M3 0,02000000 259,08 

TOTAL SfRVKO: 

VAJ..OR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VAJ..OR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 
VALOR COM 801: 

UHID COEfiCIENTe PREÇO UNITÁRIO 

H 0,15000000 8.28 

H 0.30000000 6.13 

TOTALMAOOE()aRA: 

UNIO COEFICIENTE P~UNITÁRIO 

M HDJOOOOO 710 

F Rua Da\id Vieira da ih·a, 310, Andar I, Apto. 103, BairroTibiquari, Boa Vial(em - eaní 
CNPJ: 10.932.123/0001-14- Telefone (88) 99907-14:'17 E-maU: wucorutrucoe 'a.botmall.com 

2525 
TOTAL 

2<.8A 

2• 8A 

16.40 ..... 
TOTAL 

2,50 

3,36 

35,52 

68.26 

101,11 

TOTAL 
3,60 .... 

181,3$ 

59.211 
240,11 

71,13 

312,21 

TOTAL 
0.05 

0,00 

0,00 .. ., 
TOTAL 

0,03 

0.02 

0,03 

1,01 

0,12 

0,01 J 
0.20 

0,06 

O .H 

TOTAL 

0.58 .... 
TOTAL 

1.24 

2,4~ 

3,0 

TOTAL 
5.93 

3440 ..... 
TOTAL 

5,19 

S, tt 

41,7t~ 
4.2' 

54,07 

11,10 

70,17 

TOTAL 

124 

1,8A .... 
TOTAL 

7.10 



CO STRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI- EPP 

Sf.RVICO 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL 

C2784 ESC.AVAÇÃO MANUAL SOlO DE lA.CAT PROF. ATt l.SOm 

0324 ARGAMASSA DE CI MENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA 

2.3. C1256- ESCAVAÇAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

MA00€é>IRA 

12543 SERVENTE 

2.1 C0636 -CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

M OSRA 

12543 SERVENTE 

MATERIAL 

10109 AREIA MEDIA 

10280 6RIT,O, 

10805 CIMENTO POFITLAND 

3.1. C3447- LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2) 

MAOMOfiAA 

12543 SERVENTE 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

U-fPP 

FOIITE 

SEINFRA 

SEJNFRA 

SEINFRA 

i'ONtt 
SEINFRA 

FoN11! 
SEINFRA 

FOIITE 

SElNFRA 

SE INFRA 

SEINFRA 

FOHll! 

SEINFRA 

UNIP 

Ml 

M3 

M3 

UNJO 

H 

u o 
H 

UNtO 

M3 

M3 

kG 

UNI O 

H 

l'OTM. W.TtRW.I 

COEFICIENTE PR 1/NIT.\I!JO 
0,25000000 1,94 

0,02000000 16.25 

0.00070000 212,58 

TQJA1 sow;;o-

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 
VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

2.93000000 6,13 

TOTAL MAO OI OIAA.: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 
VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR 801 (29.77%): 

VALOR COM 801: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 
10,00000000 6.13 

TOTAL MAO Cf 08RA: 

COEfiCIENTE PREÇO UNITÁRIO 

o.nsooooo 43,86 

0,96560000 66,01 

220.00000000 0,40 

TOTALMATULAL: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 
VALOR 801 (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

COEFICIEHT1! PREÇO UNITÁRIO 
0,07500000 6.13 

TOTAL MAO OI: OBAA: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 
VALOR BOI (29.7T"Jo): 

VALOR COM BOI: 

Fraocosco 

Carlos Augusto MoraiS Ferreara Gomes 

CREA9242-D 
CPF 

Adrm11&tradOt 
Resp. Tecnlco 

Rua David Vieira da Silva, 310, Andar I, Apto. 103, BairroTiblquarl, Boa Viagem - Ceará 
CNPJ: 10.932.123/0001-14 ·Telefone (88) 99907-1457 E.-mail: wucomtrucoes à 'botmoiJ.com 

,,. 
TOTAL 

0."9 

0,33 

0,15 ... 
1::J 

14,43 

4,34 

18,73 

TOTAL 

11.97 
17,17 

17,87 

15,32 J 
33,2S 

8,91 

43,20 

TOTAL 
61,34 

11,34 

TOTAL 
3413 

63.75 

87,03 

114,81 

:!AS,%5 

62,25 J 
298,51 

88,87 

387,37 

TOTAL 
0,46 .... 
0,41 

o~ I 
0,8$ 

0,25 

1,10 



CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO · CE. 
OBRA: PAVIMENTAçAO EM PARALELEPIPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNidPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA lONA RURAL DO MUNICIPIO O FARIAS BRITO/ CE. 
BOI: 29,77% 

TAB. REF.: SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAçAO I 

COD 

A 
Al 
A2 
A3 
A4 
AS 
A6 
A7 
A8 
A9 

B 
Bl 
82 
B3 
84 
BS 
86 
87 
B8 
B9 
BlO 

c 
Cl 
C2 
C3 
C4 
cs 

o 
01 

D2 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 
INSS 
SESI 
SE NAI 
INCRA 
SEBRAE 
Salário Educacão 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 
FGTS 
SECONCI 

TOTAL 

GRUPOB 
RePQusO Semanal Remunerado 
Feriados 
Auxfllo • Enfermidade 
13Q Salário 
Licença PaternidadE 
Faltas Justificadas 
Dias de Chuvas 
Auxílio Acidente de Trabalho 
Férias Gozadas 
Salário Maternidade 

TOTAL 

GRUPO C 
Aviso Prévio Indenizado 
Avoso Prévio Trabalhado 
Férias Indenizadas 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 
lndenlzacão Adicional 

TOTAL 

GRUPOD 
Reincidência de Gruoo A sobre Gruoo B 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre AviSo Prévio 

Indenizado 

Horista = 85,20% 
Mensalista = 48,69% 

A+B+C+D 

TOTAL 

HORA" 

00000 
15000 
10000 
02000 
06000 
2 5000 
30000 
8.U(OJ 
00000 

16,8000 

17 8500 
3 7100 
09200 

108300 
00700 
07200 
15500 
01100 
91800 
00300 

449700 

56000 
o 1300 
44000 
4,8100 
04700 

15.4100 

75500 

0,4700 

$,0200 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

MJ CONSTRUÇOES 

Fra<ICISCO Wd 
C' PF 8 

Resp. Técnico 

Ruo David Vieira da IJ"a, 310, Andar I, Apto. 103, Bai rroTiblquarl, Boa Viagem - Cearil 
CNP J : 10.932.123/000 I - 14 • Telefone (88) 99907- 1457 E-maU: "'Uc.onstrucoes tl botmall.com 

MES " 

00000 
15000 
10000 
02000 
06000 
2 5000 
30000 
8~~ 
00000 

16,4000 

00000 
00000 
o 7100 
8 3300 
00600 
05600 
00000 
00900 
70700 
00200 

16,840_0 

4 3100 
o 1000 
3 3900 
3 7000 
03600 

111600 

2 8300 

0,3600 

3,1900 

- ·I 

,, I -
252 7 



CO STRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP 

, , 
• • I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO • CE. 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAl DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 
LOCAl: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAl DO MUNIC[PIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29,77% 
TAB. REF.: SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÃO DO BOI 

COD DESCRIÇÃO % 

Des_j)Ci!_sas Indiretas 
AC Admtmstração central 3,8000 

DF Despesas financeiraS 1,0200 

R Riscos 0,5000 

TOTAL 5,3200 

Beneficio 

I S+G Garanttafseguros 0,3200 

I L Lucro 6,6400 

TOTAL 8,9600 

I Impostos 
PIS 0,6500 

COFINS 3,0000 

ISS 5,0000 

CPRB (4,50%, Apenas quando houver desoneração - INSS) 4,5000 

TOTAL 13,1500 

801=29,77% 
(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*( 1 +l)/{1-1)-1 

FARIAS BRITO (CEARÁ),ll OE NOVEMBRO DE 2019. 

Resp. TécAico 

Rua David Vieira da ih a, 31 O, Andar 1, Apto. I 03, BairroTibiquari, Boa Viagem - eará 
CNPJ: 10.932.123/0001-14- Telefone (88) 99907-1457 E-mail: wuconstrucoesrahotmail.com 



• 2529 
QUAUDADE E EXCElÊNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PROPOSTA 

DE 

PREÇOS 

FARIAS BRITO-CE 
TOMADA DE PREÇOS 

N° 2019.10.23.1 
DIA 11 J?E NOVEMBRO DE 2019 J 

AS 09:00 HORAS p I( 
) ~ 

ABRA V CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES ElRELl-EPP 
Rua: Jotme Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP: 63 .610-000 CNP J: 12.044.788/000 1-17 Fone: (88) 3583-l 077 I (88) 9 9648-7700 

e-mail :abravservice@hotmail . com.br 



QUALIDADE E EXCELÉNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PROPO TA DE PRE ÇOS 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 

OMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RE F: TOMADA DE .PREÇOS N" 2019.10.23.1 

... 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ERVJÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALE LEPlPEDO EM ESTRADAS VlClNAlS DE A ES O A VILA E DISTRITOS NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

Prezados (as) enhores (as), 

Apresentamos a V.Sas, nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital TOMADA DE PRE ÇO N" 2019.10.23.1, 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE ERVlÇO DE ENGE NHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM ESTRADA VICJNAJS DE A ESSO A VILA E DI TRJTO NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FARIA BRITO/CE. , pelo preço global de R$: 1.468.264,35 (HUM MILHÃO, 

QUATROCENTO E SESSENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SESENTA E QUATRO REAl E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS). 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no 
documento de convocação, indicando para esse fun o Sr. Alexandre Brasil Vieira, portador da Carteira de Identidade n• 
95002459287 SSP/CE, CPFIMF: 348.621.453-53, como representante legal desta empresa. 

lnfon:nnmos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de abertura da licitação. 

Prazo de execução de 08 (oito) meses. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação c seus anexos, c 

que os serviços serão iniciados dentro do prazo estabelecido no edital, contados a partir da data do recebimento da Ordem de 
Serviço. 

lndependentc de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluidas todas as despesas necessárias à 

execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 

Materiais equipamentos e mão- de- obra; 
Carga, transporte, descarga e montagem; 

alános, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 
Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças. alvarás, muitas e/ou qualquer infrações; 

eguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística c de responsabilidade 
civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela 
execução das obras e/ou serviços; 

Atenciosamente, 

Mombaça - CE, 11 de novembro de 20 19. 

Alexandre Brasil 
Administrador 

~..,.,,. ...,.,_ Evk~~ k LI-EPP 

2530 

NSTR UÇÕE ER VIÇO EVENTO E LOCAÇÕES EIRELI-EPP 
enevides,35 .Centro-Mo baça.Ce-CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/0001-17 Fone: (88) 3583-1077/ (88) 9 964 -7700 

e-mail :abravservice@hotmail.com.br 
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QUALIDADE E EXCEI.à4CIA EM nJDO QUE FAZ. 

PREFEITURA MUNICIPAl DE FARIAS BRITO o CE. 

OBRA: PAVI MENTAÇÃO EM PARALELEPfPEOO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAl: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29, 770A> 

TAB. REF. : SE INFRA o CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QUANT. 
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO 

S/ BOI C/801 TOTAl R$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 6.926,29 

1.1 C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER M2 6,00 244,81 317,69 1.906,12 

1.2 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUX(LIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) M2 19.088,10 0,20 0,26 5.020,17 

2 PAVIMENTAÇÃO 1.439.959,39 

2.1 C2893 
PAVI MENTAÇÃO EM PARALELEP(PEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 16.996,38 55,01 71,39 1.213.388,56 
ADQUIRIDO) 

2 ~ C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA M 7.080,40 14,68 19,06 134.938,26 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 209,17 33,87 43,95 9.193,23 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 209,17 303,71 394,13 82.439,34 

3 SERVIÇOS FINAIS 21.378,67 

3.1 C3447 LI MPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 19.088,10 0,87 1,12 21.378,67 

TOTAl GERAl 00 ORÇAMENTO R$: 1.468.264,35 

IMPORTA ESTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R$ : 1.468.264,35 ( HUM MILHÃO, QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SESENTA E QUATRO 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

1.3RAV • Cona t ruçOea :.erv1ço ~ 
r 1entos e Loc açOes EIRELI · EP F' 

ABRA V CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES ElRELIOEPP 
RUI! . Jaime Benevides,355-CentrooMombaça-Ce-CEP 63.6 10-000 CNP J: 12.044 788/000 1°1 7 Fone: (88) 3583°1077 I (88) 9 964 o 7700 

e-m ai I :abravservice@hotmail.com.br 
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QUALIDADE E EXCELiNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO · CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 
LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNIC(PIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29,77% 

TAB. REF.: SE INFRA· CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNI O QUANT. 
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO 

S/BDI C/ BOI TOTAL R$ 

A ENTRADA DA VILA LAMAJÚ 387.260,33 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES . 3.232,43 

1.1 C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER M2 6,00 244,81 317,69 1.906,12 

1.2 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) M2 5.043,00 0,20 0,26 1.326,31 

2 PAVIMENTAÇÃO 378.379,75 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 4.538,70 55,01 71,39 324.022,33 
ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA M 1.693,00 14,68 19,06 32.265,19 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 50,43 33,87 43,95 2.216,45 

~"" C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 50,43 303,71 394,13 19.875,77 

3 SERVIÇOS FINAIS S.648,16 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 5.043,00 0,87 1,12 5.648,16 

B SITIDSOUSA 374.404,75 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.288,59 

1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXiLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) M2 4.899,60 0,20 0,26 1.288,59 

2 PAVIMENTAÇÃO 367.628,60 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 4.409,64 55,01 71,39 314.808,61 
ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA M 1.645,20 14,68 19,06 31.354,22 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATt 2M M3 49,00 33,87 43,95 2.153,60 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 49,00 303,71 394,13 19.312,17 

3 SERVIÇOS FINAIS 5.487,55 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 4.899,60 0,87 1,12 5.487,55 

c SITIO CARÁS (SEDE) 94.158,58 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 320,47 

11 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) M2 1.218,50 0,20 0,26 320,47 

PAVIMENTAÇÃO 92.473,39 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 1.072,28 55,01 71,39 76.S51,14 
ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA M 499,40 14,68 

"·~; 
9.517,57 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATt 2M M3 14,62 33,87 43,95 642,56 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 14,62 303,71 394,13 5.762,12 

3 SERVIÇOS FINAIS 1.364,72 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 1.218,50 "J 1,12 1.364,72 

D SITIO BARAÚNAS (SEDE) 130.815,30 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 44S,52 

1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATt 5000 M2) M2 1.694,00 0,20 0,26 445,52 

2 PAVIMENTAÇÃO 128.472,49 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 1.490,72 55,Ql 71,39 106.423,99 
ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA M 689,60 14,68 19,06 13.142,40 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 20,33 33,87 43,95 893,52 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 20,33 303,71 394,13 8.012,58 

@ 

ABRA v co STRUÇOES ERVJÇOS EVENTO E LOCAÇÕES EJRELJ-EPP J N 
Ruu Jaime Bencv•des,355-Ccntro-Mombaça-Cc..CEP. 63 .610-000 CNP J: 12 044 788/0001-17 Fone (88) 3583-1077 I (88) 9 964 -7700 

e-mail : abravservice@hotmai I. com. br 
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QUALIDADE E EXCMNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO • CE. 

OBRA: PAVI MENTAÇÃO EM PARALELEPIPEOO EM ESTRADAS VJCINAJS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNJCIPJO DE FARIAS BRITO/ CE. 

lOCAl: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNJCIPJO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29,77% 

TAB. REF. : SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNJO QUANT. 
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO 

S/ BOI C/ BOI TOTAL R$ 
3 SERVIÇOS FINAIS 1.897,28 
3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZAOA M2 1.694,00 0,87 1,12 1.897,28 

E TRECHO DOS AUGUSTOS · SITIO CARAS 109.540,10 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 372,93 

1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 1.418,00 0,20 0,26 372,93 

2 PAVIMENTAÇÃO 107.579,01 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP[PEOO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 1.247,84 55,01 71,39 89.084,55 
ADQUIRIDO) 

C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTJCA M 579,20 14,68 19,06 11.038,39 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAl CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 17,02 33,87 43,95 748,05 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 17,02 303,71 394,13 6.708,02 

3 SERVIÇOS FINAIS 1.588,16 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZAOA M2 1.418,00 0,87 1,12 1.588,16 

F TRECHO DE zt DE TIM · SITIO CARAS 58.505,75 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 198,83 

1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUX[LIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 756,00 0,20 0,26 198,83 

2 PAVIMENTAÇÃO 57.460,20 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP[PEOO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 
M2 665,28 55,01 71,39 47.495,00 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTJCA M 314,40 14,68 19,06 5.991,84 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 9,07 33,87 43,95 398,64 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 9,07 303,71 394,13 3.574,72 

3 SERVIÇOS FINAIS 846,72 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 756,00 0,87 1,12 846,72 

G SITIO CARAS · TRECHO 02 122.564,34 

SERVIÇOS PRELIMINARES 417,38 

l .... C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 1.587,00 0,20 0,26 417,38 

2 PAVIMENTAÇÃO ~ms0,S2 
2.1 C2893 

PAVI MENTAÇÃO EM PARALELEPfPEOO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 
M2 1.396,56 55,01 71,39 99.701,81 

ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTJCA M 646,80 14,68 19,06 12.326,71 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 19,04 33,87 43,95 836,83 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MAN UAL M3 19,04 303,71 394,13 7.504,16 

3 SERVIÇOS FINAIS f 1m.~ 
3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 1.587,00 0,87 1,12 1. 777,44 

H SITIO FAZENDA • TRECHO Ol • 50.335,38 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 170,95 

1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXfliO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 650,00 0,20 0,26 170,95 

2 PAVIMENTAÇÃO 49.436,43 

2.1 C2893 
PAVI MENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 
M2 572,00 55,01 71,39 40.835,65 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRAN[TICA M 272,00 14,68 19,06 5.183,78 

(fl 
ABRA V CONSTRUÇÕES ERVIÇO EVENTO E LOCAÇÕE EIRELI-EPP 

Rtw: Ju1mc Oencvides,355-Centro-Mombaça-Ce-CFP· 63 .6 10-000 CNPJ: 12 044.788/000 1- 17 Fone· (88) 3583- 1077 I (88) 9 964 -7700 

e-mail :abravservice@hotmai l.com.br 
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CONSTRUÇÓES • SEIMÇOS · IV!HTOS f LOCAÇÓES lJRfll · EPP 

QUALIDADE E EXCELÊNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PREFEITURA MUNICIPAl DE FARIAS BRITO · CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEOO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29,77% 

TAB. REF.: SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNI O 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 

3 SERVIÇOS FINAIS 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 

SITIO FAZENDA· TRECHO 02 

1 SERVIÇOS PREUMINARES 

1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) M2 

PAVIMENTAÇÃO 

2.1 C2893 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

M2 
ADQUIRIDO) 

2.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANfTICA M 

2.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA AT~ 2M M3 

2.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 

3 SERVIÇOS FINAIS 

3.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

QUANT. 
PREÇO UNITÁRIO R$ 
S/ BOI C/ BOI 

7,80 33,87 43,95 

7,80 303,71 394,13 

650,00 0,87 1,12 

1.822,00 0,20 0,26 

1.603,36 55,01 71,39 

740,80 14,68 19,06 

21,86 33,87 43,95 

21,86 303,71 394,13 

1.822,00 0,87 1,12 

TOTAl GERAl DO ORÇAMENTO R$ : 

A3RAV • Cona t ruçOes ServiÇO& 
Eve ntos e LocaQOU EIRELI ·E PP 

ABRA V CONSTRUÇOE SERVIÇOS EVENTO E LOCAÇOE EffiELI-EPP 

PREÇO 

TOTAL R$ 
342,82 

3.074,18 

728,00 

728,00 

140.679,83 

479,19 

479,19 

138.160,00 

114.465,47 

14.118,17 

960,77 

8.615,59 

2.040,64 

2.040,64 

1.468.264,35 

Rua Jaime Bencvides,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP· 63 .6 10-000 CNP J: 12.044.788/000 1-17 Fone: (88) 3583- 1077 I (88) 9 964 • 7700 

e-mail :abravservice@hotmail.com br 
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PllfFEilURA MUNICIPAl DE FARIAS BRITO • CE. 

OBRA: PIWIMENTAÇÃO EM PARAJ.ELEP(PEDO EM EST~ VICJNAIS DE ACESSO A VIlAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL 00 MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/ a. 

lOCAl: VIlAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ a. 

BOI: 29.n" 
TAS. REF.: SE INFRA· CE 26.1 C/ OESONERAf;NJ 

CRONOGRAMA FfSICQ-FlNANCEIRO 

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL " 
MESOl MEsaz MESm 

Volotll\$1 " VIl« (lO$) " V .... (lO$) " 
1 ENTRAOII DA VILA LAM.<JÚ 387.160,33 26,38% 116.178.10 10.- 116.174.10 "'-""" U6.1TI.10 10 .... 

2 SITIO SOUSA 374.404,75 25,50!1 1Ul21.tl 10 ..... 11132l,tl ··- 112.321.43 ........ 
3 SITIO CARÁS (SEDE I 94.158,58 6,41" ....... f7.D7!U.9 ,._ ... 
4 SITIO BARAÚNAS (SEDE) 130.815,30 8.91" l9.24A.S9 ....... 
5 TRECHO OOS AUGUSTOS· SITIO CARÁS 109.540,10 7,46% 

6 TRECHO DE Z~ DE TIM • SITIO CARÁS 58.505,75 3,98% 

7 SITIO CARÁS • TRECHO 02 1Z2.564,34 8,35" 

8 SITIO FAZENDII· TRECHO 01 50.335,38 3,43% 

9 SITIO FAZENDA- TRECHO 02 140.679,83 9,58% 

TOTAl.G[JtAl.: 1.~.3.5 lOO,OO'l6 U$..499,53 15,56!1 'ZZ8.4t9,5S 18,77% ll4.1U,AO 21,4-4!11 

FARI~ 85HTO jCIAA.ÁJ, U Dt: NOVfMBRO DE 2019. 

~ 

(_ 

~ 
~ 

MEs04 MEsas MEs06 

Y .... (R$1 " V-(10$) " v""(I0$1 

!&n&.ca , ...... 
!7.&AOU ··-&7419.29 

l9.lU . .S9 ....... 52.ll.6.U ....... 
21..90102 lO.OOK 6Sn4.06 

20.11-t.lS 40009Ci 

56111.,93 ....... 2&.US..97 .ZO,OO'K ZSUU7 

U8.712,32 11,69!1 U2.50l,26 6,97% 13..0.01 

A3RAV ·Construções Serv1ços 
Eve ntos e Loceç~LI·EPP 

~ 

ABRA V CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP 
Rua. JaJIDe Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce- CEP· 63.610-000 CNP J: 12.044 78810001-17 Fone: (88) 3583-1077 I (88) 9 9648-7700 

e-mail:abravservice'â,:hotmail.com.br 

M(S07 

" '1-'or(ll:$) " 

.. ...,.. 21.90&,Dl 20.00!< 

&>7!>. .. 
,._ ... 

20.00>1 18.11.5.97 20.0 .. 

7,76" 135.8J9,CIZ. 9,25!1 

MEsoa 
VII"(R$1 

S8.)05.7S 

1676.9.30 

)0101.21 

11S .. 76,21 

" 

UIO.CIIO'I 

..,_ ... 
60.0000 

8,55" 

. 
• 

~ 
Ul 
w 
CJ1 
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QUAUDADE E EXCEltNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO · CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEOO CM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MU NicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZO NA RURAL DO MUNicfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI : 29,77% 

TAB . REF.: SEINFRA • CE 26.1 C/ DESO NERAÇÃO 

1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2) 

MAOD!OIRA I'ONTI UNID COII'ICIINTE I'RI!ÇO UNIT AAIO 

11530 MONTADOR SE INFRA H 3.00000000 8.42 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 3.00000000 8.42 

12543 SERVENTE SEINFRA H 3,00000000 6.2~ 

TOTAL MAO Df OBRA: 

MATUIAI. FONTI! UNID CO!I'ICIINTI! PIU!ÇO UNITÁRIO 

10871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 11/2" SEINFRA UN 0.17000000 14,96 

11945 TE /11;0 GALVANIZADO DE 11/2' SE INFRA UN 0,17000000 20.25 

12170 TUBO At;O GALVANIZADO DE 40MM (11/2') SE INFRA M 1.50000000 24.09 

18395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGO MARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA SE INFRA M2 1 00000000 69.47 

TOTAL MATERIAL; 

SERVICO FONTI! UNID COIPlCIINTI! P'AI!ÇO UNIT A !tiO 

C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO A!XlUIRIOO SE INFRA M3 0.01250000 292.45 

TOTAL SERVtCOl 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

1.2. C2873 . LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (ÁREA AT~ 5000 M2) (M2) 

t'Q.lii'AMEHTO FONTI! UNID COEI'ICIUITI I'RI!ÇO UNITAlttO 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SE INFRA H 0.00100000 54.56 

10758 NÍVEL (CHP) SE INFRA H 0.00200000 0,48 

10775 TEOOOUTO (CHP) SE INFRA H 0,00200000 1,23 

TOTA L EQ UIPAM ENTO: 

MAODI!OBRA fONTI! UNID COII'ICimnl! I'RIÇO UNITMIO 

10037 AJUDANTE SE INFRA H 0,00400000 6,88 

12382 NIVELADOR SE INFRA H 0,00200000 10.14 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000 13,56 

TOTAL MAO Ol OBRA! 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI : 

2.1. C2893 . PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

MENTO fONTI! UNID COEI'ICIINTE P'REÇO UNITARIO 

rtl726 COMPACTAOOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SE INFRA H 0.01000000 56,68 

TOTAl (QUIItAMt:NTO: 

MAODI!OBRA fONTE UNID COII'ICII!NTI! I'RI!ÇO UNITARIO 

10445 CALCETEIRO SE INFRA H O, 15000000 842 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0.40000000 6.24 

TOTAl MAO Of OB RA; 

MATEitW. fONTI! UNID CO!I'ICIINTE PIU!ÇO UNIT MIO 

10111 AREIA VERMELHA SE INFRA M3 0,15000000 40,25 

12527 PARALELEPIPEOO (11 X 18 CM) SEINFRA UN 32,00000000 1.09 

TOTAL MAURWJ 

Sl1MCO fONTI! UNID COEI'ICIINTE I'RI!ÇO UNITÁRIO 

C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/PEN. TRN;O 1:4 SE INFRA M3 0,02000000 263,59 

TOTAL SERVICO: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

TOTAL 
25.27 

25.27 

18.73 
&t,27 

TOTAL 

2.55 
3,44 

38. 1~ 

69 •• 7 
111,$1 

TOTAL 
3,66 .... 

114.51 

ID~ J 
244,8 

72,88 

317,69 

TOTAL 
0.05 

0,00 

0.00 .... 
TOTAL 

0.03 

0.02 

0.03 

0,07 

0,12 / 
0,01 

0.20 

0,01 

0,21 

TOTAL 
0,59 

0.50 

TOT-'L 
1,26 

2.49 
),75 

T TAL 
6.~ 

35,00 

.1,041 

TOTAL 
5,28 .... 

50,65 J 
~ .:!e 

55,01 

VALOR BOI (29.77%): 1J 16,31 

VALOR COM BOI: @ 71,39 

2.2. C3097 - MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA (M) 

MAODI!OBRA 

12391 PEDREIRO 

fONTI! 

SEINFRA 

UNI O COEI'ICII!NTI! 

H 0,15000000 

ABRA V CONSTRUÇÕES ERVIÇO EVENTOS E LOCAÇÕE EIRELI-EPP 

P'RI!ÇO UNITMIO 
8.42 

Rua · Jaime Benevidcs,355-Centro·Mombaça· c-CEP: 63 .610-000 CNP J: 12.044 788/0001-17 Fone : (88) 3583-1077 I (88) 9 9648· 7700 

e-mail :abravservice@hotmail .com.br 

TOTAL 
1,28 
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12543 SERVENTE 

MATIIIW. 

12520 MEIO FIO OE PEDRA GRANITICA 

SlRVICO 

C0588 CAIAÇÃO EM OUAS DEMÃOS COM SUPERCAL 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO OE lA.CAT. PROF. ATt l.SOm 

C3324 ARGAMASSA 0E CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PROOUZIOA 

2.3. C1256 o ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

MAOO!OIRA 

12543 SERVENTE 

2.4. C0836 o CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

MAODEOIItA 

12543 SERVENTE 

MATIIUAl. 

10109 AREIA MEDIA 

10280 BRITA 

lOBOS CIMENTO PORTLANO 

3.1. C3447 o LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

MAODfOIRA 

12543 SERVENTE 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

SE INFRA 

,ONTI 

SE INFRA 

FONT! 

SEINFRA 

SE INFRA 

SE INFRA 

,ONTE 

SE INFRA 

FONTI! 

SE INFRA 

FONTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SE INFRA 

'DNTE 

SEINFRA 

H 0,30000000 6,24 

TOTAL MAO DI OlltAl 

UNID COEFIC11!NTE PIIEÇO UNITARIO 

M 1,00000000 7,22 

TOTAL MAT!ItiAL: 

UNID COE,.CIENTI PIIEÇO UNIT AAIO 

M2 0,25000000 1,98 

M3 0,02000000 16.5>4 

M3 0,00070000 216,29 

TOTAl SERV1CO: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (86.20'k): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

UNIO COEI'ICIENTI! PIIEÇO UNITARlo 

H 2,93000000 6,24 

TOTAL MAO O( OIRAI 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (86.20'1.): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

UNI O COUICII!NT! I'RI!ÇO UNITAIIIO 

H 10,00000000 6,24 

TOTAl MAO Of OBRA: 

UNID COI!FICII!NTI PIIEÇO UNITAAIO 

M3 o.naooooo 44,63 

M3 0,96580000 67,16 

KG 220,00000000 0.40 

TOTAL MAT!.IUAL: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (86.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

UNIO COEFICII!NTI! PREÇO UNITARIO 
H 0.07500000 6,24 

TOTAL MA0 DI OIRA: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (85.20%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI : 

A3RAV • Co nllfu~6es SeFv1ço s 
henloa o LociQOes EIRELI·EPP 

ABRA V CONSTRUÇOE SERVIÇO EVE TO E LOCAÇ0E EffiELI-EPP 
Rua: Jrume Bcncvides,355-Ccntro·Mombaça-Cc-CEP 63.6 10..()()() CNPJ : 12.044 788/0001-17 Fone. (88)3583-1077 I (88) 9 9648-7700 

e-mail :abravservice@hotmai l.com.br 

1.87 

... s 
TOTAL 

722 

7,22 

TOTAL 
0,50 

0,33 

0,15 .... 
11,33 I 

3,35 

14.68 

4,37 

19,01 

TOTAL 
18,29 ..... 
11.29 

15,58 j 
33,17 

10,01 

43,95 

TOTAL 
62,41 

12.4t 

TOTAL 
34.n 

64,86 

86,55 

111&,t:t 

250,$5 

53,17 J 
303,71 

90,42 

394,13 

TOTAL 
0,46 .... 

:::J 
0,26 

1,12 
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QUALIDADE E EXCELÊNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO · CE. 
OBRA: PAVIMENTAÇÁO EM PARALELEPIPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 
LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29,77% 
TAB. REF.: SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAçAO 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

coo DESCRIÇÃO HORA % MES % 

A GRUPO A 
A1 INSS 00000 00000 
A2 SESI 15000 15000 
A3 SE NAI 10000 10000 
A4 INCRA 02000 o 2000 
AS SEBRAE 06000 o 6000 
A6 Salário Educacão 2 5000 2 5000 
A7 SeJ<uro Contra Acidentes de Trabalho 30000 30000 
AS FGTS 80000 8 0000 
A9 SECONCI 00000 00000 

TOTAL 168000 16.8000 

B GRUPOB 
81 Reoouso Semanal Remunerado 17 8500 00000 
82 Feriados 3 7100 00000 
83 Auxílio - Enfermidade 09200 o 7100 
B4 13Q Salário 108300 8 3300 
BS Lfcenca PaternidadE 00700 00600 
86 Faltas Justificadas 07200 05600 
87 Dias de Chuvas 15500 00000 
88 Auxilio Acidente de Trabalho o 1100 00900 
B9 Férias Gozadas 9 1800 70700 

B10 Salário Maternidade 00300 o 0200 
TOTAL 44 9700 16,8400 

c GRUPO C 
C1 Aviso Prévio Indenizado 5 6000 4 3100 
C2 A~lso Prévio Trabalhado o 1300 o 1000 
C3 Férias I ndenlzadas 44000 3 3900 
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4 8100 3 7000 
cs lndenizacão Adicional o 4700 03600 

TOTAL 15 4100 11,8600 

o GRUPO O 
Dl Reincid~ncla de Grupo A sobre Grupo 8 7 5500 2 8300 

02 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 

0,4700 0,3600 
Indenizado 

Horista = 85,20% 
Mensalista = 48,69% 

A+B+C+D 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

l 

TOTAL 8,0200 3,1900 

Arl AAI/ , Oo n•\fv'lêes serv1 ços 
he ntoa e LOCIQ 6es EIR ELI·EP P 

ABRA V CONSTR UÇÕES SERVJÇOS EVENTOS E LOCAÇÕE EIRELI-EPP 
Rllll : Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Cc-CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/0001-17 Fone: (88) 3583-1077 I (88) 9 9648-7700 

e-mail :abravservice@hotmail.com .br 
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QUAUDADE E EXCEllNCIA EM TUDO QUE FAZ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO • CE. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO EM ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

LOCAL: VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO MUNICfPIO DE FARIAS BRITO/ CE. 

BOI: 29,77% 

TAB. REF. : SEINFRA • CE 26.1 C/ DESONERAÇÃO 

COD 

AC 
DF 
R 

I S+G 

I L 

I 

COMPOSIÇÃO DO BOI 

DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 
Administração central 
Despesas financeiras 
Riscos 

Beneficio 
Garantia/seguros 
Lucro 

Impostos 
PIS 
COFINS 
ISS 
CPRB (4,50%, Apenas quando houver desoneração - INSS) 

BOI= 29,77% 
(1+AC+S+R+G)•(1+DF)"'(1+L)/(1-I)-1 

FARIAS BRITO (CEARÁ), 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

L 

% 

3,8000 

1,0200 

0,5000 

TOTAL 5,3200 

0,3200 

6,6400 

TOTAL 6,9600 

0,6500 

3,0000 

5,0000 

4,5000 

TOTAL 13,1500 

AoRAV • Cooot.o çO u • .,,,Ç, 1/' 
Eventos e LocaoOes EIRELI·e PP 

ABRA V CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTO E LOCAÇÕE EIREL I·EPP 
Rua · Jal.Dlc BeneVJdcs,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP 63.6 10..()00 CNPJ 12.044 788/000 1- 17 Fone (88) 3583- 1077 I (R ) 9 %4 7700 

e-mail :abrav ervice@hotmail.com.br 



2540 
QUAUDADE E EXCEL!NCIA EM TUDO QUE FAZ. 

ABRA V CONTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP 

CNPJ: 12.044.788/0001-17 

RUA: JAIME BENEVIDES, 355- CENTRO - MOMBAÇA-CE 

CEP: 63.610-000 

ADMINISTRADOR: ALEXANDRE BRASIL VIEIRA 
CPF: 348.621.453-53 

CONTATO: ALEXANDRE ( AKIFRUTAS) 

FAX: {88} 3583-1077 

TEL: {88} 3583-1077 

CEL: (88} 9 9648-7700 

EMAIL: abravservice@hotmail.com.br 

ABRAVCON TRUÇOE ERVTÇO EVENTO E LO AÇÕE EIRELI-EPP 
Rua Jrume BeneVtdes,355 'entro-Mombaça-Ce-CEP 63 .610-000 CNPJ 12.044.788/0001-17 Fone (88) 3583-1077 I (88) 9 9648-7700 

e-ma•l:abravse1VIce1a!hotrnall .com.br 



Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

TOMADA DE PREÇOS No 2019.1 0.23.1 

DATA DA ABERTURA - 11/11/2019 

HORA: 9:00 

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM ESTRADAS 
VICINAIS DE ACESSO A VILAS E DISTRITOS NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

Carta- proposta 

' 

IMPORTA A PRESENTE PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE 

R$ 1.511.708,31 (Um Milhão Quinhentos e Onze Mil Setecentos 

e Oito reais e Trinta e Um centavos) 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS 

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL E CONTRATO 

AURORA/CE 08/11/2019 

J DE FONTE RANGEL EIRELI 

25~1 




